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Streszczenie

Nanobiotechnologia jest stosunkowo nową, aczkolwiek bardzo intensywnie

rozwijającą się dziedziną nauki dotyczącą tworzenia i wykorzystania struktur o

wielkości mniejszej niż 100 nm - nanocząstek i nanomateriałów. W aspekcie

wysokich wskaźników produkcyjnych kurcząt brojlerów należy pamiętać o

problemie słabego kośćca jako efektu ubocznego hodowli w kierunku

maksymalizacji produkcji. Stale poszukuje się nowych rozwiązań, które mogłyby

okazać się efektywne w poprawie jakości kości kurcząt. Potencjalną metodą jest

podawanie związków drogą iniekcji bezpośredniej do jaja (in ovo), które wykazują

powinowactwo do tkanki kostnej. Takimi związkami mogą być nanometryczne

formy węglanu wapnia i hydroksyapatytu. Wpływając na jakość kości przyczyniają

się do poprawienia komfortu ptaków, ograniczając ryzyko wystąpienia schorzeń

nóg. Badania podzielono na dwa główne panele doświadczeń, których celem były:

a) ocena wpływu różnych stężeń nanohydroksyapatytu podanych in ovo do białka

na rozwój zarodka kury ze szczególnym uwzględnieniem rozwoju układu

kostnego,

b) ocena wpływu wybranego stężenia nanocząstek węglanu wapnia podanych in

ovo do białka na rozwój zarodka kury, a także na wyniki produkcyjne, jakość

mięsa i jakość kości kurcząt brojlerów w 42. dniu życia.

Panel dodatkowy stanowiła ocena przeżywalności i stopnia mineralizacji ptasich

komórek osteogennych po ekspozycji na rosnące stężenie nanocząstek węglanu

wapnia.

Badane nanocząstki podane drogą iniekcji bezpośredniej do białka jaj nie

wykazywały negatywnego wpływu na przeżywalność zarodków i ich rozwój.

Wykazano zależny od rodzaju nanocząstek wpływ na modulację efektu kostnego i

status redox. Wykazano, że bardziej korzystny wpływ na zarodek mają nanocząstki

węglanu wapnia. Węglan wapnia w formie nanometrycznej, podany in ovo do białka

wpłynął pozytywnie na jakość kości kurcząt brojlerów, nie pogarszając ich

wskaźników produkcyjnych, wyników analizy rzeźnej. Badania in vitro wykazały

pozytywny wpływ nanocząstek węglanu wapnia na żywotność i mineralizację

ptasich komórek osteogennych.
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Summary

Nanobiotechnology is a relatively new, but very intensively developing field

of science concerning the use, creation and characterization of materials smaller

than 100 nm - nanoparticles and nanomaterials. In the aspect of high production

rates of broiler chickens, it is important to remember about the problem of weak

bones as a side effect of breeding towards maximizing production. New solutions

that could be effective in improving the quality of chicken bones are constantly

being sought. A potential approach is to administer the compounds in various forms

which show an affinity for bone tissue by direct injection into the egg (in ovo). Such

compounds can be nanometric forms of calcium carbonate and hydroxyapatite By

affecting the quality of the bones, they contribute to the improvement of bird

comfort, reducing the risk of leg diseases. The research was divided into two main

panels of experiments, the aim of which was to:

a) assess the effect of various concentrations of nanohydroxyapatite administered

in ovo to the albumen on the development of the chicken embryo, with particular

emphasis on the development of the skeletal system.

b) evaluate the effect of the selected concentration of calcium carbonate

nanoparticles administered in ovo to the albumen on the development of the

chicken embryo, as well as on production results, slaughter analysis and meat

and bone quality of broiler chickens on the 42 day of life.

The additional panel was an assessment of the livability and mineralization degree

of avian osteogenic cells after exposure to increasing concentrations of calcium

carbonate nanoparticles.

Differences in the interaction of both types of nanoparticles with the chicken

embryo model were demonstrated. The nanoparticles showed no negative impact

on the survival of the embryos and their development. Due to different

physicochemical properties, their modulating effect on embryo bone turnover or

redox status was different. Calcium carbonate nanoparticles have been shown to

have a more beneficial effect on the embryo. Moreover, calcium carbonate

administered in ovo to the albumen had a positive effect on the bone quality of

broiler chickens without deteriorating their production results, slaughter analysis

results. In vitro studies have shown a positive effect of calcium carbonate

nanoparticles on the viability and mineralization of avian osteogenic cells.
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Wykaz publikacji stanowiących rozprawę doktorską pod

tytułem:

Wpływ nanocząstek wybranych związków wapnia podawanych in ovo na rozwój

zarodka kury oraz wyniki produkcyjne i jakość kości kurcząt brojlerów.

Rozprawa doktorska obejmuje trzy publikacje naukowe – jedną o charakterze

przeglądowym i dwie prace eksperymentalne.

Matuszewski A, Łukasiewicz M, Niemiec J. 2020. Calcium and phosphorus and their

nanoparticle forms in poultry nutrition. World’s Poultry Science Journal, 76 (2): 328-

345. Doi:10.1080/00439339.2020.1746221 (IF 2,915 , 70 pkt., cyt. Wg Wos: 3).

Matuszewski A, Łukasiewicz M, Niemiec J, Jaworski S, Kamaszewski M, Szudrowicz

H, Puppel K, Chwalibog A, Sawosz E. 2020. Effect of in ovo application of

hydroxyapatite nanoparticles on chicken embryo development, oxidative status and

bone characteristics. Archives of Animal Nutrition, 74(5): 343-362. Doi:

10.1080/1745039X.2020.1803033 (IF 2,242, 100 pkt., cyt. wg WoS: 1).

Matuszewski A, Łukasiewicz M, Niemiec J, Kamaszewski M, Jaworski S, Domino M,

Jasiński T, Chwalibog A, Sawosz E. 2021. Calcium Carbonate Nanoparticles—

Toxicity and Effect of In Ovo Inoculation on Chicken Embryo Development, Broiler

Performance and Bone Status. Animals, 11(4): 932. Doi: 10.3390/ani11040932 (IF

2,752, 100 pkt., cyt. wg WoS: 1).

Łączny IF publikacji stanowiących rozprawę doktorską: 7.909; łączna liczba

punktów: 270

Punktacja podana według listy czasopism punktowanych z 2019 r, Impact Factor

(IF) według Journal Citation Reports edycja z 2020 r.
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Wykaz stosowanych skrótów:

BALP – frakcja kostna fosfatazy alkalicznej

Ca – wapń

CCN – nanocząstki węglanu wapnia

FCR – współczynnik wykorzystania paszy

GR – reduktaza glutationowa

GSH – glutation

GSH-PX – peroksydaza glutationowa

Hnp.NP – nanocząstki hydroksyapatytu

MDA – dialdehyd malonowy

OC – osteokalcyna

OPG – osteoprotegeryna

P – fosfor

PINP – N – końcowy propeptyd prokolagenu typu I

SOD – dysmutaza ponadtlenkowa

TAS – całkowity status antyoksydacyny
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1. Wstęp

Nanobiotechnologia to dziedzina nauki dotycząca struktur, które w co

najmniej jednym wymiarze cechują się rozmiarem mniejszym od 100 nm.

Nanocząstki są znacznie mniejsze od swoich odpowiedników w skali

makrometrycznej, tym samym wzrasta ich stosunek powierzchni do objętości. To

powoduje, że obiekty w skali nanometrycznej mogą posiadać unikalne właściwości

optyczne, chemiczne i fizyczne. Nanomateriały, a w tym nanocząstki otwierają nowe

możliwości badawcze i aplikacyjne. Jedną z gałęzi, w której możliwości

zastosowania nanocząstek są znaczące, jest produkcja drobiarska (Fisinin i wsp.,

2018; Abd El-Ghany, 2019). Ostatnie 10 lat to przełom jeżeli chodzi o badania nad

wykorzystaniem nanocząstek w chowie i hodowli drobiu. Obecne prace zespołów

badawczych skupiają się przede wszystkim nad wykorzystaniem pierwiastków w

formie nanometrycznej jako zamienników dla ich tradycyjnych źródeł (Ramiah i

wsp., 2019), jako alternatywy dla antybiotyków (Pineda i wsp., 2012) i

stymulatorów wzrostu (Andi i wsp., 2011). Nie bez znaczenia pozostaje aspekt

pośredni, jakim jest wpływ produkcji zwierzęcej na środowisko. Zastosowanie

nanocząstek, które charakteryzują się mniejszym rozmiarem, wyższą

reaktywnością i efektywniejszą przyswajalnością, stwarza możliwości do

ograniczania ilości stosowanych pierwiastków w takiej formie. Nanocząstki srebra

(Sawosz i wsp., 2012; Chauke i Siebrits, 2012; Sawosz i wsp. , 2013; Ahmadi i wsp.,

2013; Elkloub i wsp., 2015), selenu (Fuxiang i wsp., 2008; Wang, 2009; Zhou i Wang,

2011; Cai i wsp., 2012; Mohapatra i wsp., 2014; Selim i wsp., 2015; Shirsat i wsp.,

2016), miedzi (Wang i wsp., 2011; Pineda i wsp., 2013; Mroczek-Sosnowska i wsp.,

2015, 2017; Sawosz i wsp., 2018; Sizova i wsp., 2019; Łukasiewicz i wsp., 2020),

manganu (Matuszewski i wsp., 2020), jak również ich kombinacje w innymi

składnikami odżywczymi (Yausheva i wsp., 2016) można zaliczyć do głównych

obszarów zainteresowań w kontekście zastosowania w produkcji drobiarskiej.

Nanocząstki związków wapnia, będące kolejną, ważną grupą związków, mają

także perspektywiczne znaczenie w wykorzystaniu w chowie i hodowli drobiu

(Matuszewski i wsp., 2020a). W tej grupie należy wskazać fosforan jedno – i

dwuwapniowy, węglan wapnia oraz hydroksyapatyt. Suplementacja nanocząstkami

związków wapnia ma na celu ograniczenie stosowania tradycyjnych źródeł wapnia
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i fosforu w paszy, co skutkuje zmniejszeniem kosztów suplementacji. Wysokie

powinowactwo nanocząstek wapniowych do tkanki kostnej skłania również do

określania ich wpływu na układ kostny ptaków. Większość dotychczasowych

doniesień traktuje o wpływie podawania nanocząstek związków wapnia drogą per

os w wodzie albo w paszy. W badaniach uwzględniających nanocząstki fosforanu

wapnia (Vijayakumar i Balakrishnan, 2014; Vjayakumar i Balakrishnan, 2015;

Samanta i wsp., 2019) oraz fosforanu dwuwapniowego (Hassan i wsp., 2016;

Mohamed i wsp., 2016) głównym założeniem był aspekt ograniczania stosowania

dużych ilości wybranych źródeł pierwiastków, poprzez zastosowanie form o

większej biodostępności. Pierwsze doniesienia skupiały się na wpływie

nanocząstek fosforanu wapnia na organizm ptaka. Wskaźniki biochemiczne krwi

takie jak glukoza, albuminy, trójglicerydy, cholesterol, kreatynina, czy wybrane

enzymy wątrobowe nie uległy istotnym, negatywnym zmianom przy zastosowaniu

fosforanu wapnia w formie nanometrycznej w porównaniu do kurcząt żywionych

tradycyjnym fosforanem dwuwapniowym. Podobnie przedstawiały się wybrane

parametry hematologiczne (Vijayakumar i Balakrishnan, 2015). W badaniach

Mohamed i wsp. (2016) nie wykazano istotnych zmian jeżeli chodzi o procentowy

udział narządów takich jak żołądek, serce i wątroba określanych w trakcie analizy

rzeźnej kurcząt brojlerów. Zastosowanie w diecie tylko 25% wymaganego fosforu

niefitynowego pochodzącego z nanocząstek fosforanu dwuwapniowego mogło być

zamienne dla 100% zapotrzebowania na ten pierwiastek pochodzący z formy tradycyjnej

w paszy. Ci sami autorzy zaobserwowali wyższą końcową masę ciała ptaków, lepszą

wartość współczynnika wykorzystania paszy i większe dzienne przyrosty masy ciała z

różnych grup żywionych paszami z udziałem fosforanu dwuwapniowego w formie

nanometrycznej. Zaobserwowano zmniejszone wydalanie Ca i P w kale przez ptaki z

grup z udziałem nanocząstek o około 50% (Hassan i wsp., 2016). Vijayakumar i

Balakrishnan (2015) wykazali brak istotnych różnic w morfometrii i mineralizacji kości

piszczelowej przy zastosowaniu w 100% fosforanu dwuwapniowego (grupa kontrolna)

jako źródła Ca i P oraz rosnących procentowych udziałów nanocząstek fosforanu

wapniowego zamiast formy standardowej (od 50 do 100% formy nanometrycznej).

Potwierdziło to, że biodostępność fosforu i wapnia z formy nanometrycznej fosforanu

wapniowego jest o 200% skuteczniejsza w porównaniu do formy tradycyjnej. U kurcząt

żywionych paszą z dodatkiem nanohydroksyapatytu również stwierdzono wyższą masę
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ciała oraz mniejsze spożycie paszy przez ptaki. Dodatkowo zaobserwowano lepszą

przyswajalność Ca i P z paszy zawierającej hydroksyapatyt w formie nanometrycznej. W

badaniach Mohamed i wsp. (2016) porównano wpływ nanocząstek fosforanu

dwuwapniowego i fosforanu dwuwapniowego w formie tradycyjnej na jakość kości

długich 26. dniowych kurcząt brojlerów. Interesujący jest fakt, że zastosowane

nanocząstki fosforanu dwuwapniowego wpłynęły pozytywnie na parametry kości

piszczelowej takie jak masa, długość, szerokość i siła łamania, przy zastosowaniu ich w

znacznie mniejszej dawce w porównaniu do ich tradycyjnego odpowiednika. Węglan

wapnia w formie nanometrycznej był oceniany pod kątem jego przydatności w żywieniu

kur nieśnych. W badaniach Ganjigohari i wsp. (2018a, 2018b) wykazano, że istnieje

możliwość zmniejszenia poziomu węglanu wapnia w formie nanocząstek od 0,252 do

2,015% zamiast 4,03% dla tradycyjnej kredy pastewnej, przy jednoczesnym braku

obniżenia masy jaj i pogorszenia wykorzystania paszy (FCR). Warto przy tym wskazać,

że redukcja ilości nano węglanu do poziomu 0,126% (przy zachowaniu 4,03% kredy

pastewnej) wpłynęła na pogorszenie parametrów produkcyjnych kur, wybranych

wyróżników jakości jaj, grubości kości piszczelowej i Ca we krwi, na skutek zbyt małej

podaży Ca w paszy. Z kolei wykorzystanie naturalnie syntetyzowanych CCN w

rosnących udziałach (od 0 do 1,5g/kg) w połączeniu z ekstraktem z alg w paszy dla kur

niosek wpłynęło na poprawienie parametrów jakościowych jaj, takich jak grubość

skorupy, masa skorupy, masa skorupy w przeliczeniu na jednostkę powierzchni, a także

na wzrost poziomu wolnego Ca i P we krwi ptaków (El-Maaty i wsp., 2020). Obiecująca

perspektywa wykorzystania nanocząstek związków wapnia w tradycyjnym żywieniu

drobiu, wymaga jednak dalszych badań począwszy od wpływu nanocząstek na organizm

ptaka, ich toksyczności, bioakumulacji w organizmie, a kończąc na ustaleniu

optymalnych dawek dla poszczególnych grup ptaków produkcyjnych.

Technologia in ovo, pomimo, że znana i stosowana w praktyce drobiarskiej


[…]

effect). It is, however, quite difficult to interpret the relevance of decreased MDA content
because of little understanding of the regulation of the antioxidant system in avian embryo.
The hydrocolloids of CCN could additionally dilute egg content, resulting in lower lipid
peroxidation in embryo. Nevertheless, blood biochemical indicators rarely reflect the actual
status of the bird’s health because of their conditioning by many other factors, and in this
study, the values for both groups were within the range for poultry [45]. Furthermore, our
numerical results agree with those of Ahmadzadeh et al. [26] who demonstrated higher
values of AST and ALT in groups after IOI with chemically synthesized hydroxyapatite
than in controls. The higher values could be automatically equated with metabolic and liver
disfunctions or stress [46]; however, in the present study, we did not observe significant
differences between the control and CCN groups. The form and size of the compound
supplemented in ovo can affect the organ functions of the embryo. AST and ALT enzymes
are normally found in hepatocytes. ALT is a more specific indicator of liver diseases, while
AST is commonly found in other organs such as skeletal muscle [47]. In cases of bone
metabolism disorders such as phosphatemia, which occur due to decreased ALP levels,
bones are poorly mineralized. Thus, serum ALP levels are measured to diagnose bone
mineralization and liver functions [48]. In our study, the CCN group showed higher ALP
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concentration, but the difference was not significant. ALP concentration indicates better
mineralization of bones, and results for IOI of CCN obtained by Salary et al. [25] confirmed
our findings. Adequate situation was demonstrated according to bacterial synthesized
ionic nano-hydroxyapatite applicated to the egg, which influenced more effectively bone
mineral content and resulted in higher ALP values of the embryos’ serum [26].

It is well known that bone development dynamics vary in different types of bones.
The tibia and femur, for example, show different changes in their structural, mechani-
cal, and compositional properties [49]. The IOI of minerals may affect bone properties.
Oliveira et al. [50] showed that the application of organic zinc, copper, and manganese
did not affect tibia measurements of 1-day-old hatchlings. Similar results were noted in
our previous study—HA-NPs did not affect the width and length of the tibia but affected
its weight [24]. The IOI of copper nanoparticles significantly increased femur weight and
length in broilers [51]. Ca along with P are the main contributors to bone mineral structure.
The mineralization of chicken bones affects their strength, which, in turn, is determined
by the mass, volume, microarchitectural organization, and degree of mineralization of
bone matrix [52]. The standard indicators of bone mineralization status include various
measurements that are partly correlated. These measurements include breaking strength
(or resistance to breaking) [53], mineral density [54], crude ash content [53,55], and elemen-
tal mineral content, including Ca, P, and microminerals [54]. All these measurements were
performed in the present study. The results showed that bone measurements were not
affected by IOI of CCN; however, the content of Ca and P in femur and tibia bones was sig-
nificantly different between the embryo groups. Similar results were also reported by Salary
et al. [25], where significant differences in Ca and P concentrations in broiler bones were
observed after IOI with 100 and 200 µg/mL of CCN. Moreover, IOI of nutrients increased
the Ca and P content of the tibia in embryos on the 19th day of incubation [56]. This is
important because almost 99% Ca is derived from skeleton, where it forms hydroxyapatite
together with P. In the present study, based on the observed bone quality parameters of
broiler chickens, it could be stated that IOI of CCN at 500 µg/mL concentration may cause
far-reaching effects—better calcification in broiler chicken’s leg bones. The Ca content in
broiler femur was significantly higher in the experimental group than in the control group.
However, no differences were observed in the content of other microminerals (Zn, Mg, Mn,
and Cu); this finding differed from that of Salary et al. [25] who demonstrated significantly
higher Cu values in broiler hatchling bone after IOI of CCN. Increased Ca content may
provide higher resistance of bone to breaking, although this aspect was not confirmed in
the present study. In broiler chickens, the breaking strength of the femur bone plays an
important role in deformities of skeletal system, because this bone is considered to support
and perform weight-bearing functions [51]. The bone strength is determined by multiple
factors, including bird’s growth rate, age, sex, endocrinal metabolism, bird handling, and
feeding [57]. Considering nutritional factors, it is reasonable to pay attention to in ovo
feeding using different nutrients through inoculation to improve birds’ bone quality.

The CCN group showed a tendency (p = 0.053) of the higher relative femur density
compared to the control. This could suggest better mineralization of the femur and actually
was reflected in higher Ca concentration in this study. Parameters such as relative bone
density and bone volume can differ and depend on factors such as sex, breed, or strain
of the chicken [58]. Male chickens are more susceptible to skeletal disorders, especially
because they have higher weight gain. Moreover, differences in bone mineral density are
influenced by the region where it is measured. In the present study, the measurements of
diaphysis, proximal metaphysis, and distal metaphysis were separately performed, but not
included. The average density of the entire bone was presented.

The intensity of red color after alizarin red S staining was higher in the femur of the
CCN group. Alizarin red S is commonly used in histology and histopathology to stain
or locate Ca deposits and Ca-binding proteins and proteoglycans in tissues [59] or cell
cultures [60]. Studies on alizarin red S staining usually used rodents as a research model.
For example, Fouad-Elhady et al. [36] applied alizarin red S staining to determine the
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mineralization intensity of the femur bone in a rat model. The degree of calcification was
markedly reduced in osteoporotic rats as compared to that in gonad-intact rats, and the
maximum amount of alizarin red S (positive calcified bone) was observed in the group
treated with HA-NP. The red values were higher in rats than in chicken used in this study.

A few studies have focused on IOI of nutrients in nanometric form and evaluated
their effect on after-hatched chicken. In our study, we did not observe any negative effects
of IOI of CCN on the final BW, FCR and mortality of chickens after 42 days of rearing.
The physicochemical properties of breast muscle were also not affected, despite a change
in the color parameter a*, which was probably due to other factors, such as the storage of
birds after slaughter. Salary et al. [25] also did not show any significant effect on production
results (feed intake, weight gain and FCR) in broilers at 1 to 21 days of age. Other studies on
this aspect have been reported, but with IOI of other minerals in nano form. For example,
Mroczek-Sosnowska et al. [23] showed the positive influence of Cu nanoparticles and
CuSO4 on broiler chicken performance. At the end of the rearing period (day 42), the BW
was significantly higher in the NanoCu and CuSO4 groups than in the control group
(2000 g in control vs. 2206 g in NanoCu and 2402 g in CuSO4 groups). Both treatment
groups had significantly lower FCR and mortality and higher percentage of breast and
leg muscles in the carcass than the control group. Several studies have addressed the
issue of per os feeding with calcium compound nanoparticles and showed measurable
benefits of their use in poultry nutrition. Samanta et al. [39] demonstrated better growth
performance in broilers fed calcium phosphate nanoparticles at 50% level. The inclusion
of HA-NP in chicken diet led to improved BW gain and feed intake, while Ca and P from
HA-NP were better absorbed by birds [42]. Additionally, higher final BW, better FCR, and
higher daily weight gains were observed in groups of birds fed diets with nano dicalcium
phosphate [41].

Bone modeling is defined as either the formation of bone by osteoblasts or resorption
of bone by osteoclasts on a given surface. This contrasts with bone remodeling, in which
osteoblast and osteoclast activities occur sequentially in a coupled manner on a given
bone surface [61]. The imbalance between these processes might led to the occurrence
of osteoporosis—a disease characterized by loss of mineralized structural bones [62,63].
Bone modeling is strictly associated with biochemical bone turnover markers, which play
different roles in organisms and are often specific to bone tissue. OC is a major, noncollage-
nous protein in bones. Recently, this protein has been used as a biomarker of osteoblast
activity for evaluating bone remodeling [64]. Few studies have investigated the use of OC
as a bone turnover marker in birds. It has been shown that serum OC concentration in
laying hens decreases with age. The OC increased in the experimental group (fed with
high energy and low protein diet) suggesting greater bone turnover. The quality of bones
was not improved, even aggravating the incidence of skeletal damage [65]. Both Ca and P
deficiencies reduce hydroxyapatite crystal formation. When bone mineralization decreases,
free OC may be available for circulation in the blood [66]. On the other hand, higher OC
levels, especially the carboxylated form of OC, may suggest better mineralization process.
This dependence was verified in our study, because better mineralization (especially Ca)
of bone was observed in embryo and chicken. The CCN group showed higher OC in
embryo femur, whereas the control group showed higher concentration of OC in serum
suggesting greater bone turnover in control group. In adult birds, serum OC level was
similar, but higher in the femur of the CCN group. Because of its nanometric size and easy
uptake by cells during embryogenesis, CCN may effectively modulate bone mineralization.
Nanoparticles as an external source of Ca allow to reduce the process of hydroxyapatite
biosynthesis in osteoblasts and may affect the regulation of bone OC—the protein responsi-
ble for hydroxyapatite binding, ultimately resulting in an increase in bone mineralization.
This modulation can provide a sustained effect, thereby improving bone quality, even in
adult birds. However, further research on this topic is needed.
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5. Conclusions

It can be concluded that CCN are biocompatible and osteoconductive nanoparticles.
The IOI of CCN at the concentration of 500 µg/mL was not harmful to chicken embryos
and did not affect hatchability, BW, or muscle weight of the embryos but affected their liver
weight. No negative effects were observed for serum biochemical parameters. Moreover,
Ca and P content increased in embryo femur and tibia in CCN group. IOI with 500 µg/mL
concentration of CCN did not negatively influence the production results and health of
the birds from day 1 to day 42 of rearing. The slaughter analysis showed that meat quality
(except color parameter a*) of male carcasses was also not affected. Ca concentration in
the femur bone of broiler chickens was significantly higher in the CCN group than in
the control group, which was a positive aspect. The study did not show any significant
differences in bone weight, bone length, and micromineral content in the femur as well as in
the scanning results of broiler chickens’ femur. The degree of calcification (intensity of red
color) was visibly lower in the bone from the control group than in the CCN group, and the
repeatability of measurements was significantly different. The OC concentration in CNN
embryos was lower in serum but higher in femur than in the control group. In broilers,
CNN group increased OC in femur. The IOI of CCN could modify the molecular responses
at the stage of embryogenesis, resulting in better mineralization and could even provide a
sustained effect, thereby improving bone quality in adult birds through the calcification of
the femur. It can be concluded that IOI with CCN at the concentration of 500 µg/mL did
not cause harmful effects and can be used as an alternative method to standard feeding,
for improving bone quality of broiler chickens. Further research is needed to determine the
possibility of reducing in-feed Ca inclusion in response to IOI of CCN.
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