prof. dr hab. Katarzyna Ognik
Katedra Biochemii i Toksykologii
Wydział Nauk o Zwierzętach i Biogospodarki
Uniwersytet Przyrodniczy
w Lublinie

Lublin, dn. 6.05.2022 r.

Ocena

rozprawy doktorskiej mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego
pt. „Wpływ nanocząstek wybranych związków wapnia podawanych *in ovo* na rozwój zarodka kury oraz wyniki produkcyjne i jakość kości kurcząt brojlerów”, przedstawionej Radzie Dyscypliny Zootechniki i Rybactwo Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Ocena formalna

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska zawiera ogółem 41 ponumerowanych stron. Ocenianą rozprawę stanowią trzy spójne tematycznie publikacje, w tym dwie oryginalne prace twórcze oraz jedna praca przeglądowa, opublikowane w latach 2020 - 2021 w anglojęzycznych czasopismach naukowych indeksowanych przez Journal Citation Reports:

1) **Matuszewski A**, Łukasiewicz M, Niemiec J. 2020. Calcium and phosphorus and their nanoparticle forms in poultry nutrition. *World's Poultry Science Journal*, 76 (2): 328- 345. Doi:10.1080/00439339.2020.1746221 (**IF 2,915 , 70 pkt.**).

2) **Matuszewski A**, Łukasiewicz M, Niemiec J, Jaworski S, Kamaszewski M, Szudrowicz H, Puppel K, Chwalibog A, Sawosz E. **2020**. Effect of *in ovo* application of hydroxyapatite nanoparticles on chicken embryo development, oxidative status and bone characteristics. *Archives of Animal Nutrition*, 74(5): 343-362. Doi: 10.1080/1745039X.2020.1803033 (**IF 2,242, 100 pkt.**).

3) **Matuszewski A**, Łukasiewicz M, Niemiec J, Kamaszewski M, Jaworski S, Domino M, Jasiński T, Chwalibog A, Sawosz E. **2021**. calcium carbonate nanoparticles— toxicity and effect of *in ovo* inoculation on chicken embryo development, broiler performance and bone status. *Animals*, 11(4): 932. Doi: 10.3390/ani11040932 (**IF 2,752, 100 pkt.**).

W trzech publikacjach Doktorant jest pierwszym autorem, a deklarowany Jego udział w pracach, potwierdzony przez pozostałych Współautorów, wynosi od 65 do 85 %. Zadeklarowane procentowe udziały w publikacjach uważam za realne. Zsumowany IF czasopism, w których opublikowano prace wynosi **7,909**, liczba punktów MEiN **240** (zgodnie

z rokiem publikacji). Moim zdaniem praca przeglądowa nie powinna być włączona do cyklu publikacji stanowiących rozprawę doktorską. Zakładam jednak, że Autor badań włączając przedmiotową publikację do rozprawy uznał, że stanowi ona jedynie wstęp do rozprawy, bowiem ilość i jakość opublikowanych badań eksperymentalnych w przedstawionych do oceny kolejnych dwóch publikacjach jest w zupełności wystarczająca do weryfikacji postawionej hipotezy badawczej.

Podmiotowe publikacje uzupełniono polskojęzycznym tekstem obejmującym wstęp, hipotezę badawczą i cel badań s. 11-15, skrócony opis materiału i metod badawczych s. 16-29, najważniejsze wyniki przeprowadzonych badań i bardzo poprawne, syntetyczne omówienie wyników s. 29-33, wnioski oraz bibliografię s. 35-40. Wymienione rozdziały poprzedzają: streszczenie pracy - polskojęzyczne, streszczenie pracy – anglojęzyczne, spis treści oraz wykaz skrótów użytych w rozprawie doktorskiej. Do rozprawy załączono oświadczenia Współautorów dotyczące merytorycznego i procentowego udziału w publikacjach.

Oceniana praca zawiera podstawowe elementy rozprawy doktorskiej, ma charakter naukowo-badawczy, napisana jest poprawnym, naukowym językiem i formalnie odpowiada wymogom zawartym w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668).

Ocena merytoryczna

Badania dotyczące oceny oddziaływania nanocząstek metali (w tym nanocząstek wapnia) na organizm zwierząt, a szczególnie ptaków, są bardzo potrzebne i wychodzą naprzeciw potrzebom praktyki. Wynikają z konieczności ograniczenia strat ekonomicznych wywoływanych przez różne schorzenia systemu szkieletowego kurcząt brojlerów. Jedną z dróg prowadzących do tego celu jest podawanie związków, które wykazują powinowactwo do tkanki kostnej drogą iniekcji bezpośredniej do jaja (*in ovo*). Efektywność i celowość wykorzystania potencjalnej metody podawania związków w różnych formach m.in. nanocząstek węgla wapnia lub hydroksyapatytu, które wykazują powinowactwo do tkanki kostnej, drogą iniekcji bezpośredniej do jaja nie została jednoznacznie określona, stąd też podjęcie ocenianych badań jest w pełni uzasadnione, zarówno z poznawczego jak i praktycznego punktu widzenia.

We „Wstępie” Doktorant dość przekonująco uzasadnia podjęcie przeprowadzonych badań. Hipotezy badawcze zostały sformułowane poprawnie, jednak moim zdaniem jest w nich zbyt dużo tzw. uogólnień (...działają stymulującego, modulującego, regulującego...). Szeroki zakres i kompleksowość przeprowadzonych badań oraz modele badań i zastosowane metody badawcze w pełni pozwalają na ich wiarygodną weryfikację.

Jedna z podmiotowych publikacji opisuje wpływ różnych stężeń nanocząstek hydroksyapatytu (HA-NP) aplikowanych *in ovo* do białka na rozwój zarodka kury, ze szczególnym uwzględnieniem rozwoju układu kostnego kurcząt brojlerów (Matuszewski i wsp., 2020, *Archives of Animal Nutrition*), a druga z podmiotowych publikacji (Matuszewski i wsp., 202, *Animals*) opisuje wpływ wybranego stężenia nanocząstek węglanu wapnia (CCN) podanego *in ovo* do białka na rozwój zarodka kury ,a także na wyniki produkcyjne, jakość mięsa i kości kurcząt brojlerów. W publikacji Matuszewski i wsp., 2021 Doktorant zaprezentował również wyniki badań dotyczące żywotności i stopnia mineralizacji ptasich komórek osteogennych po ekspozycji na rosnące stężenie nanocząstek węglanu wapnia.

Szczegółowa analiza treści rozprawy wykazała jednak pewne uogólnienia i nadmierne skróty myślowe:

1. W hipotezie badawczej Doktorant zamieścił następujące sformułowania: „*nanocząstki hydroksyapatytu/nanocząstki węglanu wapnia, będące nietoksycznym suplementem, podane in ovo do białka*” – czy są badania dotyczące oceny potencjalnej toksyczności tych nanocząstek po podaniu *in ovo* do białka?, bowiem nie zawarto takich informacji we wstępie do rozprawy doktorskiej oraz w opisie wyników badań?
2. W hipotezie badawczej Doktorant zamieścił również inne sformułowanie „*nanocząstki hydroksyapatytu ze względu na rozmiar są łatwo wchłaniane przez komórki działając stymulująco, modulująco szczególnie na rozwój układu kostnego*”. Czy zdaniem Autora, skoro w przedmiotowej rozprawie nie prowadzono szeroko zakrojonych badań wchłaniania komórkowego tej formy i wielkości nanocząstek można postawić taką hipotezę i uznać, że tylko taki czynnik wpływa na stymulację układu kostnego?
3. W rozdziale 4.1., na stronie 30 Doktorant podaje, że „*najwyższe stężenie MDA występowało w grupie kontrolnej, a najniższe w grupie 500 HA-NP*” interpretując, że iniekcja tych nanocząstek hydroksyapatytu do jaja spowodowała u zarodków zwiększenie ochrony antyoksydacyjnej z uwagi na podwyższone GSH. Interpretacja uzyskanych wyników przez Autora wskazuje zatem na korzystne działanie tych nanocząstek. Jednak już na stronie 35 w 2 wniosku Autor wskazuje na zupełnie odmienną interpretację uzyskanego wyniku- proszę o ustosunkowanie się Doktoranta do powyższego zagadnienia.
4. Na stronie 35 w 2 wniosku Doktorant stwierdza, że HA-NP podane *in ovo* wykazuje działanie modulujące status redoks (wskazując na podwyższenie GSH), jako odpowiedź na toksyczne działanie HA-NP- czy zatem wniosek 2 nie jest zaprzeczeniem wniosku 1 i interpretacji wyników badań?

5. Na stronie 36 w podrozdziale uogólnienia Autor podaje, że CCN ma mniejszą toksyczność aniżeli HA-NP.- czy zatem CCN wykazywało jakiekolwiek działanie toksyczne??. jeśli tak to które wyniki badań na to wskazują??. czy zatem nawet przy niskiej toksyczności Autor powinien rekomendować te nanocząstki jako potencjalną możliwość ich zastosowania w odżywianiu funkcjonalnym *in ovo*, bowiem uczynił to w jednym z uogólnień?

Publiczna obrona ocenianej rozprawy będzie dobrą okazją do dyskusji przedstawionych powyżej uwag i wątpliwości.

W podsumowaniu części opisowej (polskojęzycznej) rozprawy Autor sformułował podrozdział podsumowanie oraz sześć wniosków znajdujących odzwierciedlenie w uzyskanych wynikach badań. Generalnie uważam, że są one w dużej mierze powtórzeniem uzyskanych wyników badań, czego należy się wystrzeżać. Jednak Doktorant po wnioskach wprowadził tzw. „Uogólnienia” - moim zdaniem Autor powinien nadać im tytuł „Wnioski” ponieważ stanowią odpowiedź na przyjętą hipotezę badawczą.

Podsumowanie

Podsumowując, wysoko oceniam dysertację doktorską mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego. Kompleksowy, szeroki zakres badań przedstawionych w rozprawie wymagał bardzo dobrej znajomości podjętej problematyki oraz dużego nakładu pracy. Doktorant wywiązał się z tego znakomicie. O wysokiej wartości naukowej uzyskanych wyników świadczy ich opublikowanie w renomowanych czasopismach o zasięgu światowym, co stwarza duże szanse na wielokrotne ich cytowania.

Reasumując stwierdzam, że oceniana praca w pełni odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim określonym w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668) i może być podstawą do nadania stopnia naukowego doktora nauk rolniczych w dyscyplinie zootechnika i rybactwo. Dlatego też, z pełnym przekonaniem przedstawiam Wysokiej Radzie Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie wnioszek o dopuszczenie mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.